EDITAL Nº 03/2022 – PROPPIT/UFOPA
PROGRAMA DE APOIO À PRODUÇÃO CIENTÍFICA QUALIFICADA (PAPCIQ)

Retificação III

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Portaria nº 109 - GR/Ufopa, de 24 de março de 2023, torna público a
RETIFICAÇÃO III, de modo que:

CONSIDERANDO a atualização e divulgação oficial do Qualis Capes para o quadriênio de
2017 a 2020.

Onde se lê:
[...]
3.3. Do apoio à tradução de artigos científicos em periódicos científicos qualificados:

a) Apoio para tradução ou edição de textos para publicação em periódicos
qualificados considerará as seguintes métricas: Qualis A1, A2 e B1 (segundo a
classificação de periódicos no quadriênio 2013-2016); ou Fator de Impacto do
Periódico (Journal Impact Factor - JIF) extraído da base Web of Science –
Clarivate Analytics superior a 1; ou Quartis (JIF Quartile) Q1 e Q2 (acima de
50%) do último Relatório de Citação do Jornal (Journal Citation Report - JCR)
anual disponível na base de dados da Web of Science ou CiteScore (Scopus)
superior a 2.

3.4. Do apoio à publicação de artigos em periódicos científicos qualificados:
a) Apoio para publicação de artigos em periódicos qualificados considerará as

seguintes métricas: Qualis A1, A2 e B1 (segundo a classificação de periódicos no
quadriênio 2013-2016); ou Fator de Impacto do Periódico (Journal Impact Factor
- JIF) extraído da base Web of Science – Clarivate Analytics superior a 1; ou
Quartis (JIF Quartile) Q1 e Q2 (acima de 50%) do último Relatório de Citação do
Jornal (Journal Citation Report -JCR) anual disponível na base de dados da
Web of Science ou CiteScore (Scopus) superior a 2.

[...]
5.1.2. Os critérios mencionados nos itens 3.3. e 3.4 relativos às métricas Qualis/ Capes 2013 -
2016 podem ser consultados no sítio eletrônico da Plataforma Sucupira
(https://sucupira.capes.gov.br).

[...]
6. CRONOGRAMA DE SUBMISSÃO DAS SOLICITAÇÕES
Itens Descrição Período
7 Encerramento das solicitações para o Edital Até 31/07/20231

8 Prestação de contas Até 31/08/2023

Leia-se:

1 O final do prazo para submissões ao Edital pode ser antecipado ou postergado diante da utilização do
recurso financeiro disponível para o presente Edital.

1Para a finalidade deste edital são considerados egressos de pós-graduação aqueles cujo vínculo com a Ufopa se encerrou há menos
de ou em até 3 anos a partir da sua data de defesa.

https://sucupira.capes.gov.br

[...]
3.3. Do apoio à tradução de artigos científicos em periódicos científicos qualificados:

b) Apoio para tradução ou edição de textos para publicação em periódicos
qualificados considerará as seguintes métricas: Qualis A1, A2 e B1 (segundo a
classificação de periódicos no quadriênio 2013-2016); Qualis A1, A2, A3, A4 e
B1 (segundo a classificação de periódicos no quadriênio 2017-2020); ou Fator de
Impacto do Periódico (Journal Impact Factor - JIF) extraído da base Web of
Science – Clarivate Analytics superior a 1; ou Quartis (JIF Quartile) Q1 e Q2
(acima de 50%) do último Relatório de Citação do Jornal (Journal Citation Report
- JCR) anual disponível na base de dados da Web of Science ou CiteScore
(Scopus) superior a 2.

3.4. Do apoio à publicação de artigos em periódicos científicos qualificados:
b) Apoio para publicação de artigos em periódicos qualificados considerará as

seguintes métricas: Qualis A1, A2 e B1 (segundo a classificação de periódicos no
quadriênio 2013-2016); Qualis A1, A2, A3, A4 e B1 (segundo a classificação de
periódicos no quadriênio 2017-2020); ou Fator de Impacto do Periódico (Journal
Impact Factor - JIF) extraído da base Web of Science – Clarivate Analytics
superior a 1; ou Quartis (JIF Quartile) Q1 e Q2 (acima de 50%) do último
Relatório de Citação do Jornal (Journal Citation Report -JCR) anual disponível
na base de dados da Web of Science ou CiteScore (Scopus) superior a 2.

[...]
5.1.2. Os critérios mencionados nos itens 3.3. e 3.4 relativos às métricas Qualis/ Capes 2013 -
2016 ou 2017 a 2020 podem ser consultados no sítio eletrônico da Plataforma Sucupira
(https://sucupira.capes.gov.br).
[...]
6. CRONOGRAMA DE SUBMISSÃO DAS SOLICITAÇÕES
Itens Descrição Período
7 Encerramento das solicitações para o Edital Até 31/12/20232

8 Prestação de contas Até 31/01/2024

Santarém/PA, 15 de maio de 2023.

Kelly Christina Ferreira Castro
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Bruno B. Batista
Diretor de Pesquisa

2 O final do prazo para submissões ao Edital pode ser antecipado ou postergado diante da utilização do
recurso financeiro disponível para o presente Edital.

1Para a finalidade deste edital são considerados egressos de pós-graduação aqueles cujo vínculo com a Ufopa se encerrou há menos
de ou em até 3 anos a partir da sua data de defesa.

https://sucupira.capes.gov.br